Ah ! que je ne sais quels esprits troublés de notre siècle renouvellent le vieux système païen du panthéisme ! Quant à moi, je ne connais qu'un panthéisme ; celui-là est bien réel, c'est cette déification, cette participation de la substance et de la nature divine, *divinæ consortes naturæ*, qui résulte pour la création tout entière du dogme catholique de la communion du mystère eucharistique. C'est à la façon de saint Paul que j'entends ce panthéisme-là : *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei*. Tout le reste de la création est à l'homme ; l'homme se l'incorpore ou par la manducation, ou par la vue, ou par les autres sens : *Omnia vestra sunt*. L'homme, en qui tout le reste est comme rassemblé, est incorporé à Jésus-Christ par la communion : *Omnia vestra sunt, vos autem Christi*. Et le Christ tient à Dieu par l'union hypostatique avec le Verbe qui est éternellement dans le sein du Père : *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei*. Voilà comme cet océan infini qui rejailit du sein du Père, et qui inonde l'âme et la chair du Sauveur, arrive par le Christ

jusqu'à nous, et descend par nous jusqu'aux entrailles de la création. La création tout entière communit à l'homme, l'homme communit au Christ, le Christ communit à Dieu : *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.*

Dieu, dans l'Incarnation, a emprunté à notre nature la chair et le sang : *Participavit carni et sanguini.* Mais Dieu n'emprunte que pour rendre avec usure ; et cette chair, et ce sang, il nous les rend par la communion, et il nous les rend surnaturalisés, divinisés. Il nous a emprunté la chair et le sang pour se faire homme, lui qui était Dieu ; et en nous les rendant, il nous fait des dieux, nous qui étions hommes. C'est saint Augustin qui parle ainsi. Encore une fois, *o altitudo, o profundum !* Oh ! oui, que je comprends bien la parole du Psalmiste : le Seigneur a résumé dans un seul prodige tous ses autres prodiges, il s'est donné en nourriture à ceux qui l'aiment : *Memoriam fecit mirabilium suorum... escam dedit timentibus se.*

Et il se trouve des hommes qui rient de la communion, des hommes qui rient du devoir pascal. Impossible, M. F., de descendre des hauteurs où ce mystère vient de nous placer, pour répondre aux attaques de l'ignorance et aux railleries de la haine. Disons seulement encore ce mot avec saint Paul, c'est que la communion qui opère une sorte de fusion entre le ciel et la terre, entre la nature divine et la nature humaine, réalise aussi dans la grande famille des hommes la plus étroite fraternité et l'égalité la plus véritable. Ne sommes-nous donc pas devenus un seul corps, disait le grand Apôtre, nous qui nous asseyons tous à la même table, qui mangeons du même pain, et qui buvons au même calice ? *Unum corpus multi sumus qui de uno pane participamus.* Qu'on parle d'égalité tant que l'on voudra : il n'y a sous le soleil qu'une table où le pauvre vienne s'asseoir à côté du riche ; cette table, c'est l'autel ; cette salle de festin, c'est le temple catholique. Ah ! heureux, M. F., heu-